
Děkanát Lékařské fakulty 

Masarykovy univerzity, 

Brno           17. 10. 2014   

 

                                       

Z á p i s   č. 4/2014 

z řádného zasedání vědecké rady Lékařské fakulty Masarykovy univerzity  

které se konalo  16. 10. 2014 

 

Přítomni: 30 (dle prezenční listiny), omluveni: 13, nepřítomni 2 

 

Zasedání VR zahájil po operativním opatření k dostatečné prezenci děkan prof. MUDr. Jiří 

Mayer, CSc.  

 

Jmenovací řízení  

Proděkanka prof. A. Vašků uvedla habilitační řízení v oboru Onkologie MUDr. Ilony 

Kocákové, Ph.D., lékařky a odborné asistentky Kliniky komplexní onkologické péče LF MU 

a MOÚ Brno. Odbornou charakteristiku přednesl předseda habilitační komise  

prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc. 

MUDr. Ilona Kocáková svůj odborný profil zaměřila na multimodální léčbu 

gastrointestinálních nádorů s vyuţitím neoadjuvantní či adjuvantní chemoradioterapie. 

Zpracovala a do klinické praxe zavedla novou léčebnou modalitu - konkomitantní 

chemoradioterapii s uţitím perorálního fluoropyrimidinu u pacientů s lokálně pokročilým 

karcinomem konečníku. V této problematice je uznávaným odborníkem. U kolorektálního 

karcinomu, malignity se kterou se setkává nejčastěji, se také zaměřila na širokou 

problematiku prediktivních a prognostických biomarkerů, kterých vyuţívá i v aplikaci cílené 

léčby formou monoklonálních protilátek. Moderní biologickou léčbu inhibitory tyrosinkináz 

pak vyuţívá od roku 2003 v léčbě gastrointestinálních stromálních nádorů. Od roku 2001 

dosud je v MOÚ členkou mezioborové „Komise digestivní onkologie“. Podílela se na 

zakládání celostátních klinických registrů pro cílenou léčbu pacientů s kolorektálními 

karcinomy a gastrointestinálními stromálními nádory. 

V rámci své pedagogické práce se dr. Kocáková od roku 2003 aţ do současnosti podílí na 

výuce českých studentů LF MU. Mimo vědecké práce je MUDr. Kocáková spoluautorem 7 

učebnic, z toho 1 mezinárodní „ RECTAL CANCER A Multidisciplinary Approuch To 

Management.“  

MUDr. Kocáková je dále autorkou nebo spoluautorkou 29 původních rec. prací, z toho 10 

v čas. s IF a 19 v časopisech bez IF (excerpovaných v mezinárodních bibliografických 

databázích), 1 recenzovaná práce je součástí mezinárodní vědecké monografie, 10x první 

nebo korespondující autorka. Celkový Kumulativní IF jejích publikací - 100,564, celkový 

počet citací dle WOS - 437 a Hirschův index 7. Kromě toho je dr. Kocáková autorkou nebo 

spoluautorkou 136 přednášek (s abstrakty ve sbornících či periodicích), z nichţ 46 bylo 

předneseno na mezinárodních konferencích. Na mezinárodním kongresu ICACT v Paříţi 

v roce 2006 získala MUDr. Ilona Kocáková ocenění za nejlepší původní práci. 

MUDr. Ilona Kocáková, Ph.D. je členem řady domácích a zahraničních odborných 

společností. Jako člen organizačního výboru se dr. Kocáková podílela na uspořádání 1 

odborné konference a byla oponentem 1 kandidátské dizertační práce. Dr. Kocáková je 

recenzentem časopisu Klinická onkologie. Jako spoluřešitel se podílela na realizaci 2 

výzkumných grantů IGA MZ ČR zaměřených na genomické profilování, identifikaci a 

studium funkce mikroRNA v predikci odpovědi na chemoterapii a prognostický význam u 

pacientů se zhoubnými  nádory tlustého střeva a konečníku.  



Přednášku pro odbornou veřejnost s názvem Léčba lokálně pokročilého karcinomu konečníku 

proslovila dne 24. 6. 2014  s kladným hodnocením členy habilitační komise. Po prezentaci a 

obhajobě habilitační práce Farmakoterapie v komplexní léčbě kolorektálního karcinomu 

získala v neveřejném hlasování 30 kladných hlasů, 0 záporných, 0 neplatných. Návrh LF MU 

na jmenování docentkou pro Onkologii bude postoupen k realizaci rektorátu MU. 

 

Zasedání vědecké rady pokračovalo habilitačním řízením v oboru Lékařská biologie  

RNDr. Lenky Fajkusové, CSc., vedoucí sekce vrozených genetických chorob Centra 

molekulární biologie a genové terapie Interní hematologické a onkologické kliniky LF MU a 

FN Brno. Odbornou charakteristiku přednesl předseda habilitační komise  

prof. MUDr. David Šmajs, Ph.D. 

Výzkumným zaměřením se Dr. Fajkusová věnuje zejména molekulární úrovni problematiky 

dědičných monogenních nemocí a také klinické interpretaci genetických nálezů. Její vědecká 

práce byla podpořena celkem 12 grantovými projekty financovanými zejména IGA MZ ČR, 

MŠMT a GA AVČR, přičemţ Dr. Fajkusová byla v devíti případech hlavní řešitelkou 

projektu a ve třech případech spoluřešitelkou. Publikovala 44 publikací v mezinárodních 

odborných časopisech se souhrnným IF přes 118 a přitom byla u 18 prací prvním nebo 

korespondenčním autorem. Celkově byly její odborné publikace citovány více neţ 200x. 

H-index 10. 

Pedagogická aktivita zahrnuje jak pregraduální výuku interní propedeutiky a vnitřního 

lékařství, na kterém se podílí od roku 2012, tak také od roku 2007 pravidelnou výuku 

pregraduantů na PřF MU. Je také školitelkou bakalářských a diplomových prací a 9 

disertačních prací studentů v oboru Molekulární a buněčná biologie a Genomika a proteomika 

na PřF. Autorsky se podílela také na výukových textech včetně monografie „Molekulární 

hematologie“ (Galén) a zahraničních výukových textech (Nova Science Publishers). 

Dr. Fajkusová je členkou výboru Společnosti lékařské genetiky České lékařské společnosti 

Jana Evangelisty Purkyně. Mimoto se Dr. Fajkusová podílela na organizování několika 

konferencí „Dědičné metabolické poruchy“ buď jako členka pracovního nebo organizačního 

výboru. Je také nositelkou Čestného uznání ministra zdravotnictví ČR za řešení projektu 

NR8087 - Diagnostika neurodegenerativních svalových poruch pomocí analýzy mRNA/DNA 

vytypovaných genů a chromosomálních lokusů (2004-2006, MZ0/NR). 

Přednášku pro odbornou veřejnost proslovila dne 8. 10. 2014 na téma Molekulární 

problematika dědičných neuromuskulárních nemocí, kterou kladně hodnotili členové 

habilitační komise. Před VR LF MU obhájila habilitační práci s názvem Molekulární 

diagnostika vybraných dědičných nemocí poměrem hlasů v neveřejném hlasování 30 

kladných, 0 záporných, 0 neplatných. Návrh na jmenování docentkou pro Lékařskou biologii 

bude postoupen rektorátu MU k realizaci. 

 

VR schválila návrhy na pokračování habilitačních řízení se sloţením komisí: 

 

habilitační řízení MUDr. Tomáše Novotného, PhD., odborného asistenta Interní 

kardiologické kliniky LF MU 

předseda:  prof. MUDr. Jiří Vítovec, CSc. 

členové 

prof. MUDr. Jan Janoušek, PhD., Dětské kardiocentrum FN v Motole Praha  

doc. MUDr Miroslav Novák, CSc1.interní kardioangiologická klinika LF MU 

doc. MUDr Petr Heinc, CSc,1.interní kardiologická klinika LF UP a FN Olomouc 

doc. MUDr. Petr Pařízek, Ph.D.,1. interní kardioangiologická klinika LF UK a FN Hradec K 

 

 



habilitační řízení MUDr. Jana Chrastiny, Ph.D., odborného asistenta Neurochirurgické 

kliniky LF MU a FNuSA 

předseda:   prof. MUDr. Martin Smrčka, Ph.D. 

členové: 

doc. MUDr. Miroslav Vaverka, CSc., LF UP Olomouc 

prof. MUDr. Juraj Štěňo, DrSc., LF UK a SZU Bratislava 

doc. MUDr. Vladimír Přibáň, Ph.D., LF UK Plzeň 

prof. MUDr. Vladimír Smrčka, CSc., em.prof. LF MU 

 

habilitační řízení MUDr. Martina Tichého, Ph.D., přednosty Kliniky nemocí koţních a 

pohlavních LF UP Olomouc 

předseda: prof. MUDr. Vladimír Vašků, CSc. 

členové: 

prof. MUDr. Věra Semrádová, CSc., LF MU 

Doc. MUDr. Dagmar Ditrichová, CSc., LF UP Olomouc 

Prof. MUDr. Jiří Štork, CSc., 1. LF UK Praha 

Prof. MUDr. Jana Hercogová, CSc., 2. LF UK – Nemocnice Na Bulovce 

 

habilitační řízení MUDr. Petra Kaly, Ph.D., Interní kardiologická klinika LF MU 

Předseda: prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc. 

Členové: 

Doc. MUDr. Petr Němec, CSc., CKTCH Brno 

Prof. MUDr. Jan Vojáček, DrSc., LF UK Hradec Králové 

Prof. MUDr. Miloš Táborský, CSc., LF UP Olomouc 

prof. MUDr. Josef Veselka, CSc.  FN Motol -Praha 

 

habilitační řízení MUDr. Blanky Adamové, Ph.D., odborné asistentky Neurologické kliniky 

LF MU a FNB 

Předseda: prof. MUDr. Ivan Rektor, CSc. (komisi navrhne) 

 

 Pan děkan předloţil členům VR LF z iniciativy aprobační komise zdůvodnění úpravy 

výkladu pojmu „spoluřešitel“ v doporučeném minimu výzkumné angaţovanosti dokumentace 

ţádostí o habilitaci či jmenovacího řízení (v souladu se směrnicí rektora č. 04/2009 „Řízení a 

správa projektů na Masarykově univerzitě“): 

 Spoluřešitelem projektu se rozumí pracovník příjemce nebo partnera, který odpovídá 

za konkrétně specifikované části projektu v rámci pravomocí a odpovědností delegovaných 

řešitelem, pokud jsou takto uvedeny v platné projektové dokumentaci.  
(podrobněji v Zápisu z Aprobační komise č. 5/2014 v Dokumentech is.muni). 

 Členové VR LF souhlasili. 

 

Pregraduální studium 

 

VR schválila ţádost o prodlouţení akreditace bakalářského prezenčního studijního oboru 

Porodní asistentka.  

VR schválila elektronicky mezi zasedáním VR květen-říjen sloţení komise pro SRZ z Public 

Health. 

 

 

 

 



Doktorské studium 

VR schválila návrh nové akreditace DSP Hematologie (garant prof. MUDr. Michael Doubek, 

Ph.D.) –bude postoupen RMU. 

 

VR vzala na vědomí rezignaci člena OR DSP Onkologie prof. MUDr. Vlastimila Ščudly, 

CSc. (Olomouc). 

 

VR projednala a schválila na návrh OR nehabilitované školitele pro konkrétní témata:  

DSP Kardiologie: MUDr. Jan Kaňovský, Ph.D. 

DSP Lékařská mikrobiologie a imunologie: MUDr. Tomáš Freiberger, Ph.D. 

DSP Onkologie: MUDr. Petr Burkoň, Ph.D. 

DSP Neurovědy: dr. Ivan Tkáč, Silvia Mangia (Minneapolis-USA) 

DSP Anesteziologie, IM a algeziologie: MUDr. Ivan Čundrle, Ph.D. 

 

Od poslední VR obhájili na LF MU disertaci: 

 

Mgr. Veronika Dvořáková (roz.Tanhauserová)-Ústav patologické fyziologie LF MU 

Mgr. Petra Bořilová Linhartová – Ústav patologické fyziologie LF MU 

Mgr. Marián Hlavna – Ústav patologické fyziologie LF MU 

MUDr. Leo Rotter – Gynekologicko-porodnická klinika FNB 

Mgr. Miriama Krutá – Biologický ústav LF MU 

Mgr. Vladimír Vinarský – Biologický ústav 

MUDr. Lenka Krajčovičová, 1. neurologická klinika LF MU a FNuSA 

MUDr. Štefánia Aulická – Klinika dětské neurologie FNB 

MUDr. Daniela Ţáčková – IHOK FNB 

MUDr. Martin Brejcha – Nemocnice Nový Jičín –hematol. odd. 

MUDr. František Lehar – 1. interní kardioangiologická klinika FNsSA 

MUDr. Krystýna Kluz – kardiolog Nemocnice Podlesí, Třinec 

MUDr. Klaudia Vyskočilová – 1. interní kardioangiologická klinika FNuSA 

MUDr. Martina Pýchová – Klinika nemocí infekčních FNB 

MUDr. Ondřej Sochor – 1. interní kardioangiologická klinika FNuSA, ICRC 

MUDr. Katarína Floreánová – IGEK FNB 

MUDr. Zdeněk Chovanec – 1. chirurgická klinika FNuSA 

MUDr. Břetislav Lipový – Klinika popálenin a rekonstrukční chirurgie FNB 

MUDr. Richard Kašpárek – Ortopedické odd. FNsP Ostrava 

Mgr. Helena Pětrošová – Biologický ústav LF MU 

 

 

 

 

Příští zasedání VR LF MU je plánováno na 20. listopadu 2014. 

 

 

 

Zapsala: Janošíková     prof. MUDr. Jiří Mayer., CSc.v.r.- děkan 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


